
ТРОШОЦИ ЗА ОСНОВНИОТ ПАКЕТ НА ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ 

-МАКЕДОНИЈА  

 

Краток извештај за прeлиминарните резултати 

 

Oxford Policy Management (OPM) е компанија ангажирана од страна на  

Проектната единица за координација под водство на Светската Банка а по налог 

на Владата на Република Македонија да спроведе финансиска анализа на 

Основниот пакет на здравствени услуги (ОПУ). Во јули и август 2007 година, 

беше креирано и реализирано едно истражување на здравствените установи. Во 

октомври, дополнително истражување ќе се спроведе за да се обезбедат 

дополнителни информации за трошоците на здравствените услуги. За да се 

олесни определувањето на буџетот за 2008 година, се подготви овој документ 

кој содржи одредени прелиминарни и привремени резултати кои се од особена 

важност за креирање на буџетот.   

 

На база на истажувањето на примерок од здравствени установи, привремените 

определени трошоци се пресметани според четири сценарија: 

 

1. Трошоци на база на готовинско сметководство 

2. Трошоци на база на планско сметководство со дополнување на 

неплатените трошоци 

3. Трошоци со дополна на вредност на замена на опрема на годишно ниво 

4. Трошоци со дополна на вредност на замена на опрема и амортизација на 

установи на годишно ниво 

 

Деталите за погоре наведените трошоци за здравствените домови, општите 

болници, специјалните болници и клиниките се наведени во Табела 1 

 

Табела 1        Вкупни трошоци 

  

Суми 

примени од 

ФЗОМ за 

2006  

Трошоци 

(Готовинск

о 

сметководс

тво) 

Проценки на 

трошоци 

(база на 

нараснати 

суми) 

Дополнител

ни трошоци 

со опрема на 

годишно 

ниво  

Дополнителни 

трошоци со 

опрема и 

установи на 

годишно ниво 

    Сите цифри се во милиони денари  

Клиники и 

институти 4,171.52 4,197.71 5,159.37 253.74 281.63 

Општи болници- 

Специјални 809.55 775.61 818.05 39.98 42.92 

Општи болници 2,885.77 3,046.31 3,382.48 368.16 397.49 

Здравствени домови 2,017.04 1,945.01 1,994.69 59.51 64.18 

       

ВКУПНО 9,883.87 9,964.63 11,354.59 721.40 786.21 

 

 



Трошоци по лице 
 

За да се пресметаат трошоците по лице, се опфати населението што го 

опслужуваат здравствените домови, општите болници и специјалните општи 

болници како и резултатите на анкетираните установи национално пресликано 

со горе- споменатото население; меѓутоа бидејќи клиниките се уникатни во 

својата природа при обезбедувањето на услуги, целото население од 2,06 

милиони беше земено во предвид при национално пресликување на резултатите 

на анкетираните клиники.  

 

За да се обезбедат трошоците на база на планско сметководство, неопходно е да 

се додадат долговите од 2006 година. Оваа цифра беше на располагање за 

клиниките меѓутоа не и за здравствените домови и болниците. За овие, 

долговите од 2006 година беа пресметани како една третина од акумулираните 

долгови (оваа цифра ќе се потврди при собирањето на дополнителните 

податоци) 

 

Табела 2 ги презентира вкупните трошоци и трошоците за лице по услуга од 

основниот пакет на здравствени услуги. 

 

 

Табела 2      во милиони денари 

Трошоци (база на нараснати долгови)   11,355 

Надоместоци на ФЗОМ на аптеки   1,254 

Надоместоци на ФЗОМ на индивидуални лица  220 

Сума на капитација   2,572 

Лекување во странство   164 

Други здравствени услуги   19 

     

Вкупно    15,583 

Трошок по лице денари 7,565 
 

  

Цифрите кои се однесуваат на трошоците на ФЗОМ за аптеки и индивидуални 

лица, капитација, лекување во странство и други здравствени услуги се 

превземени од годишниот извештај на ФЗОМ бидејќи истите не беа вклучени во 

истражувањето со тоа што беа уврдени како услуги надвор од опсегот на 

консултантскиот ангажман. 

 

Трошоците по лице по основ на горе-наведените сценарија се наведени подолу: 

 

Трошоци по лице   (нараснати):                                 7,565 денари 

 

Трошоци по лице со додавање на трошоци за опрема на годишно ниво:  7,915 

денари 

 

Трошоци по лице со додавање на трошоци за опрема и установи на годишно 

ниво:  



                                                                                       7,946 денари                                                 

 

Неосигурани лица  

 

Од 130,000 моментално третирани како неосигурани лица, ние бевме 

информирани дека 95,000 ги имаат потребните средства меѓутоа не го 

искористиле правото на осигурување што ја менува реалната бројка на вкупни 

неосигурени лица на 35,000. Трошоците за обезбедување на целосна 

здравствена заштита за 35,000 неосигурени лица по ставка на економски 

трошоци а врз база на сегашниот опсег и квалитет на услуги е  

 

35,000 X 7,565  =      265M денари  

 

 

Стоматологија 

 

Здравствениот дом- Штип беше анкетиран за да се пресметаат трошоците на 

превентивната и итната стоматологија. Специјалистичко -консултативните 

услуги како и вонболничките услуги беа пресметани на база на анкетирање на 

Стоматолшката клиника во Скопје.  

 

Трошоците по преглед во превентивна и итна стоматологија во Здравствениот 

дом може да се видат во Табела 3. 

Исто така беа пресметани трошоците на некои специјални процедури/ лекувања.   

 

 

Табела 3 

Здравствен дом- Штип Денари   

Услуги во превентивна 

стоматологија 

1,017.42 По преглед 

Итни стоматолошки услуги  1,648.78 По преглед 

   

Стоматолошка клиника   

Ортодонција 34,731.68 По лекување (епизода)  

од 3 прегледи  

Подвижни протези 36,868.39 По лекување (епизода)  

од 3 прегледи  

Стоматолошка патологија  33,619.17 По лекување (епизода)  

од 3 прегледи  

Орална хирургија 34,181.60 По лекување (епизода)  

од 3 прегледи  

Болести на уста 42,486.01 По лекување (епизода)  

од 3 прегледи  

Тријажа  29,085.40 По лекување (епизода)  

од 3 прегледи  

Вонболничка специјалистичка 

клиника 

9,610.21 По преглед 

Белешка : Горе-споменатите трошоци ќе бидат пречистени откако ќе се спроведе 

дополнителното истражување  

 



13 Специјални програми 

 

Како дополнние на горе-споменатото, трошоците за две од 13-те специјални 

програми, т.е. за зависности од дрога и ментални болести исто така беа 

пресметани. Прелиминарните резултати се наведени во Табела 4. 

 

 

Табела 4 

Здравствена состојба ТРОШОК ПО ДЕН/КРЕВЕТ 

 денари 

Бонички алкололизам 2,547.48 

Болничка метадонска терапија 1,650.91 

Болничко акутно ментално болни  469.64 

Болничко хронично ментално болни 284.43 

Болничко долгорочно ментално болни 149.85 

  
Белешка : Горе-споменатите трошоци ќе бидат пречистени откако ќе се спроведе 

дополнителното истражување  

 

При припремање на буџетот за 2008 година, треба да се напомене дека треба да 

се присоедини и соодветната стапка на инфлација бидејќи ова истражување 

беше направено за 2006 година.  


